证券代码：000590        证券简称：启迪药业        公告编号：2024-022

启迪药业集团股份公司

关于公司股东国有股权无偿划转暨股东权益变动的

提示性公告

重要内容提示：

1、本次国有股权无偿划转事宜已经衡阳市人民政府及衡阳市国资委批准及

备案，划转双方已签署《国有股权无偿划转协议》。

2、本次国有股权无偿划转的实施不会导致启迪药业集团股份公司实际控制

人状态、控股股东发生变化。

一、本次国有股份无偿划转的基本情况

启迪药业集团股份公司（以下简称：“公司”）近日接到第三大股东衡阳市

人民政府国有资产监督管理委员会（以下简称：“衡阳市国资委”）发来的《关

于无偿划转启迪药业股份的通知》。通知主要内容为：衡阳市国资委决定将其持

有的本公司13,988,705股的无限售条件股份（占公司总股本的5.84%）无偿划转

给衡阳弘湘国有投资（控股）集团有限公司（以下简称“弘湘集团”）。本次国有

股权无偿划转实施完成后，弘湘集团将持有本公司 19.11%的股份。

二、本次国有股份无偿划转双方的基本情况

（一）划出方

企业名称 衡阳市人民政府国有资产监督管理委员会

机构类型 机关法人

住所 衡阳市高新产业技术开发区西二环 11 号

负责人 刘军

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

统一社会信用代码 11430400770084132F

（二）划入方

1、划入方系弘湘集团，简要信息如下：

公司名称 衡阳弘湘国有投资（控股）集团有限公司

注册地址 衡阳市高新技术开发区西二环路 11 号

负责人 张雨民

注册资本 100,000.00 万人民币

统一社会信用代码 914304007828715399

设立日期 2005 年 12 月 23 日

经营期限 永续经营

企业类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围

一般项目:创业投资（限投资未上市企业）；以自有资金从事

投资活动;土地整治服务;非居住房地产租赁;物业管理;停车

场服务;创业空间服务;土地使用权租赁;企业管理;公共事业

管理服务;商业综合体管理服务;供应链管理服务;非融资担

保服务(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开

展经营活动)。

通讯地址 衡阳市高新产业技术开发区华新大道（西二环）11 号

联系电话 0734-8828281

2、弘湘集团股权结构

弘湘集团的实际控制人为衡阳市国资委

注：“衡阳国投”全称为衡阳市国有资产投资控股集团有限公司

三、本次权益变动后，信息披露义务人持有上市公司股份数量变动情况

衡阳国投（注）

启迪药业

100%

衡阳市国资委

13.27%

弘湘集团

100% 5.84%

序号 股东名称
划转前持股

（股）

划转前持股

比例

划转后持股

（股）
划转后持股比例

1 衡阳市国资委 13,988,705   5.84% 0 0

2 弘湘集团 31,768,632 13.27% 45,757,337 19.11%

四、本次无偿划转对公司的影响

1、本次无偿划转后，公司总股本23,947.1267万股不变。

2、本次无偿划转后，衡阳市国资委将不直接持有上市公司股份，由于划入

方弘湘集团系衡阳市国资委的全资子公司，衡阳市国资委间接持有上市公司股份

总数量不变。

3、本次国有股权无偿划转事项的实施不会导致本公司直接控股股东和实际

控制人状态发生变化。本公司的直接控股股东仍为启迪科技服务有限公司，公司

仍为无实际控制人状态。

4、本次国有股权无偿划转事项不会对公司的正常经营活动产生影响。

五、所涉及的后续事项

本次无偿划转尚需向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司申请办理

股份转让过户登记手续。公司将持续关注该事项的进展，并按照相关法律法规的

规定，督促相关信息披露义务人及时履行信息披露义务，敬请广大投资者审慎决

策，注意投资风险。

六、备查文件

1、《关于无偿划转启迪药业股份的通知》；

2、《衡阳弘湘国有投资（控股）集团有限公司股东决定》；

3、划转双方签署的《国有股权无偿划转协议》；

4、其他资料。

特此公告。

 启迪药业集团股份公司

董事会

2024 年 5 月 7 日